ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 540/2022.

AUTOR: VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, A SECRETÁRIA MUNICIPAL

DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – MAYSA

PINHEIRO MONTEIRO, SOLICITANDO SERVIÇOS DE LIMPEZA DE POÇO

ARTESIANO PARA A COMUNIDADE SÃO FRANCISCO DO ARAPAPA.

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Considerando as solicitações dos comunitários, e tendo em vista que a comunidade conta

apenas com os serviços de 02 (dois) poços artesianos, estamos pedindo apoio ao Poder

Público Municipal para que se tome providências a respeito dessa situação, como é de

conhecimento de todos nas comunidades não se tem os serviços de tratamentos de água e

esgoto e os usuários acabam adquirindo doenças transmitidas por  microrganismos presentes

na água por falta de tratamento, um problema que se centraliza ainda mais após as cheias dos

rio e que afeta a saúde pública de todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 21 de março de 2022

________________________________________________

GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

REPUBLICANOS

mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br